
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   “Servizi a Rete e Ambientali”  

    

 
            

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n.  381            del  05 DIC. 2022 

OGGETTO: 

 

Accordo quadro per i lavori di manutenzione alla rete idrica comunale.  

Variazione CIG dell’appalto 
CIG: 9363771C44 Cancellato 

CIG: 9494507B07 Nuovo.-  
 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
DIREZIONE IX – Programmazione 

Finanziaria e Gestione delle Risorse 
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Ufficio Delibere  

3 Amministrazione Trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

4 Albo Pretorio messi@comune.castelvetrano.tp.it  

5 Ditta aggiudicataria “Capobianco Giuseppe” capobiancocostruzioni@pec.it  

  

 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

 

 

  

                                                                    
Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:capobiancocostruzioni@pec.it


Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 
 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme p er la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, 

propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i pr ofili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di G.M. n. 160 del 05.08.2022 è stato approvato il progetto relativo ai lavori di ”Accordo quadro per i 

lavori di manutenzione ordinaria delle rete idrica comunale”, redatto in data 29.07.2022 dal Geom. Giuseppe Aggiato, 

che prevede una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui € 54.000,00 per l’esecuzione dei lavori (compresi € 1.620,00 per 

oneri della sicurezza) ed € 16.000,00 quali somme in Amministrazione, validato in linea tecnica dal R.U.P. Geom. 

Melchiorre Pisciotta in pari data ed è stata prenotata, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs n. 267/2000, la spesa al 

codice 9.4.1.103, cap. 8150.1  (manutenzione ordinaria acquedotto) esercizio finanziario 2022; 

- con Determinazione del Responsabile della VI^ D.O. n. 244  del 09/08/2022 è stata impegnata, ai sensi degli artt. 163, 

180 e 250 del D.Lgs. 267/2000 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti per l’anno 2021 

la spesa complessiva di € 70.000,00 al codice 9.4.1.103 - capitolo 8150.1, è stato disposto di affidare i lavori di cui trattasi ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, della legge 11 settembre 2020, n. 120, procedendo nell’espletamento di una manifestazione di 

interesse attivata per il tramite della pubblicazione di un avviso pubblico sul portale telematico dell’Ente alla sezione 

Amministrazione Trasparente per la presentazione di un’offerta economica, presentata ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 9 bis del D.L. 50/2016 (minor prezzo), è stato posto quale importo a base di gara, soggetto a ribasso, l’importo di 

€. 52.380,00 al netto degli oneri finanziari e di sicurezza, ed è stato approvato lo schema di avviso pubblico. 

- che a seguito dell’espletamento della procedura di gara sul portale telematico del Comune di Castelvetrano, con verbale 

selezione offerte del 23/08/2022 è risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta “Capobianco Giuseppe”, corrente in 

Via Carlo Carrà n. 85, Palma di Montechiaro (AG), P.iva 02081980845, che ha offerto il ribasso d’asta del 29,9999%; 

- con Determinazione del Responsabile della VI D.O. n. 276 del 12/09/2022 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in 

via definitiva alla “Capobianco Giuseppe”, corrente in Via Carlo Carrà n. 85, Palma di Montechiaro (AG), P.iva 

02081980845, che ha offerto il ribasso d’asta del 29,9999%;  

Visto il CIG 9363771C44 generato presso la piattaforma dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in data 

09.08.2022 dal Geom. Melchiorre Pisciotta in qualità di R.U.P. “dell’Accordo quadro per i lavori di manutenzione alla rete 

idrica comunale”; 

Vista la notifica via Email dell’ANAC del 08.11.2022 con la quale è stato comunicato che per effetto della delibera ANAC 

n. 1/2017 il CIG 9363771C44 è stato cancellato  

Che in data 16.11.2022 è stato rigenerato, presso la piattaforma dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) dal Geom. 

Melchiorre Pisciotta in qualità di R.U.P. dei lavori di che trattasi il CIG. 9494507B07 in sostituzione del CIG. cancellato. 

RICHIAMATI: 

l'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il quale dispone che, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di  pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta  in essere dalla stazione 

appaltante e dagli altri soggetti di cui  al comma  1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  forniture  su  richiesta  della  stazione  appaltante; 

VISTI: 

- gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella 

G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 

17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2022-

2024, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 29/04/2022; 

CONSIDERATO che: 

- è in corso di sottoscrizione il contratto per “Accordo quadro per i lavori di manutenzione ordinaria delle rete idrica 

comunale con la ditta aggiudicataria “Capobianco Giuseppe”, corrente in Via Carlo Carrà n. 85, Palma di Montechiaro 

(AG), P.iva 02081980845 e che i pagamenti alla ditta ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

devono  riportare  il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle 

Posizioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

DATO ATTO che: 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 

approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 09.02.2022; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) PRENDERE ATTO  
che in data 08.11.2022 l’ANAC ha cancellato il CIG 9363771C44; 

che in data 16.11.2022 è stato rigenerato, presso la piattaforma dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) dal 

Geom. Melchiorre Pisciotta in qualità di R.U.P. dei lavori di che trattasi il CIG. 9494507B07 in sostituzione del CIG. 

cancellato. 

2) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

3) AUTORIZZA la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza 

                               Il Responsabile della VI D.O. 

                                                                                                                     F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì  
    

                                                                                                          Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa    
                                                                                                                      Dott. Andrea Antonino Di Como    
                                                                                              

                                                                                               
 
  

 

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 3679/2022 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 06.12.2022    
al 21.12.2022. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 

 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa VI Direzione Organizzativa 
 

 
 
Castelvetrano, lì 12.12.2022 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE 
                                                                                  F.to Geom. Melchiorre Pisciotta 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 


